
ВЕСТИ
ТоксовоТоксово

 Информационный 
вестник городского поселения

№ 28, декабрь 2023 г.

 Зарегистрировано Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

22.11.2023 №RU475041082023001

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
19 октября 2023 года  № 38
 г.п. Токсово
О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Токсов-
ское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации, учитывая результаты публичных слушаний, на 
основании Федерального Закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 
131-ФЗ, Устава муниципального образования «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти, совет депутатов принял РЕШЕНИЕ:

1.  Внести в Устав муниципального образования «Токсовское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области, принятый решением совета депутатов муниципального образо-
вания «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области от 06.12.2022 № 66 (далее – Устав), 
следующие изменения:

1.1.  Дополнить статью 10 Устава пунктами 4, 5 следующего содер-
жания: 

«4. Порядок организации и проведения схода граждан устанавли-
вается решением совета депутатов МО «Токсовское городское поселе-
ние» и должен предусматривать заблаговременное оповещение жите-
лей муниципального образования о времени и месте проведения схода 
граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 
правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение 
схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муни-
ципального образования в сходе граждан.

5. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию).».

1.2.  Пункт 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается советом де-

путатов МО «Токсовское городское поселение» по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенно-
го пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, про-
живающих на территории данного сельского населенного пункта и об-
ладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на терри-
тории данного сельского населенного пункта.».

1.3.  Пункт 6 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«6. По проекту генерального плана, проекту правил землепользова-

ния и застройки, проектам планировки территории, проектам межева-
ния территории, проекту правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверж-
денных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проектам решений о предостав-
лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой 
вид такого использования при отсутствии утвержденных правил зем-
лепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания, порядок организации и проведения которых опре-
деляется решением совета депутатов поселения с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности.

1.4.  Абзац первый пункта 6 статьи 20 Устава изложить в следующей 
редакции:

«6. Кандидатуры в состав общественного совета могут быть вы-
двинуты из числа лиц, обладающих активным избирательным правом, 
проживающих на части территории муниципального образования либо 
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на части 
территории муниципального образования:».

1.5.  Пункт 10 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«10. Количество членов Общественного совета должно составлять не 

менее трех человек и не более семи человек.
Количество членов Общественного совета определяется решением 

совета депутатов МО «Токсовское городское поселение».».
1.6.  Пункты 7, 8 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Инициативная комиссия формируется на срок, предусмотренный 

решением представительного органа муниципального образования, но 
не более чем на пять лет.

8. Количество членов инициативной комиссии должно составлять 

пять человек.».
1.7.  Подпункт 1 пункта 10 статьи 21 Устава изложить в следующей 

редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государ-

ственной гражданской службы, муниципальную должность, за исклю-
чением муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.8.  Подпункт 10 пункта 16 статьи 21 Устава признать утратившим 
силу.

1.9.  Пункты 16, 17, 18 статьи 21 Устава считать соответственно пун-
ктами 17, 18, 19 статьи 21 Устава.

1.10.  Дополнить статью 21 Устава пунктом 20 следующего содержа-
ния: 

«20. В случае призыва члена инициативной комиссии на военную 
службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую 
службу, призыва на военную службу по мобилизации или заключения в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о про-
хождении военной службы (далее  0 военная служба) либо контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований 
для прекращения полномочий члена инициативной комиссии, предус-
мотренных подпунктами 1 - 9 пункта 16 настоящей статьи, деятельность 
члена инициативной комиссии приостанавливается на период прохож-
дения военной службы либо оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Феде-
рации.

Если приостановление деятельности члена инициативной комиссии 
в период прохождения им военной службы либо оказания добровольно-
го содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, влечет за собой нарушение требований части 4 
статьи 3 Областного закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз 
«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправ-
ления в иных формах на территориях административных центров и город-
ских поселков муниципальных образований Ленинградской области», то в 
таком случае деятельность инициативной комиссии приостанавливается 
до момента избрания временного члена инициативной комиссии на пе-
риод прохождения основным членом инициативной комиссии военной 
службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.».

1.11. Пункты 10, 11 статьи 23 Устава изложить в следующей редак-
ции:

«10. Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетен-
ции, на заседаниях. Заседания созываются главой поселения по мере 
необходимости, но не реже одного раза в 3 (три) месяца. Внеочередные 
заседания созываются по инициативе главы поселения или на основа-
нии обращения главы администрации, или на основании обращения не 
менее 1/3 депутатов совета депутатов.

11. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний совета де-
путатов, рассмотрения и принятия решений советом депутатов, участия 
депутатов, должностных лиц администрации, представителей обще-
ственности, населения в работе совета депутатов, порядок проведения 
заседаний совета депутатов в дистанционной форме, а также порядок 
решения иных вопросов, в том числе материального, организационно-
технического, правового обеспечения работы совета депутатов устанав-
ливаются регламентом совета депутатов (далее – регламент), утвержда-
емым решением советом депутатов.».

1.12.  Дополнить статью 23 Устава пунктом 15 следующего содержа-
ния: 

«15. В совете депутатов в соответствии с регламентом образуются 
постоянные и временные комиссии, а также иные рабочие органы.».

1.13.  Дополнить статью 27 Устава пунктом 11.1 следующего содер-
жания: 

«11.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением 
советом депутатов МО «Токсовское городское поселение» в случае от-
сутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях совета 
депутатов МО «Токсовское городское поселение» в течение шести ме-
сяцев подряд.».

1.14. Дополнить статью 28 Устава пунктом 5.1 следующего содержа-
ния: 

«5.1. Глава муниципального образования освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным 
законом и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.15.  Пункт 9 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Кандидат на должность главы администрации МО «Токсовское го-

родское поселение» должен:
1) иметь высшее образование не ниже уровня специалитет, маги-

стратура;
2) иметь не менее четырех лет стажа государственной и (или) муни-

ципальной службы на должностях не ниже главной должности государ-

ственной (муниципальной) службы или не менее пяти лет стажа работы 
по специальности, направлению подготовки на руководящих должно-
стях;

3) знать государственный язык Российской Федерации, Конституцию 
Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ; 
Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», законодательство о противодействии кор-
рупции;

4) уметь руководить подчиненными, эффективно планировать работу 
и контролировать ее выполнение, оперативно принимать и реализовы-
вать управленческие решения, вести деловые переговоры с представи-
телями государственных органов, органов местного самоуправления, 
соблюдать этику делового общения при взаимодействии с гражданами.

1.16.  Дополнить статью 31 Устава пунктом 20.1 следующего содер-
жания: 

«20.1. Глава администрации МО «Токсовское городское поселение» 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных на-
стоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обя-
занностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2.  Настоящее решение направить для государственной регистрации 
в Главное управление Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленин-
градской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований».

3.  Опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня посту-
пления из Главного управления Минюста России по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области уведомления о государственной регистрации 
данного решения в газете «Вести Токсово» и обнародовать путем раз-
мещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте МО «Токсовское городское поселение» http://www.
toksovo-lo.ru.

4.  Настоящее решение вступает в законную силу с момента его офи-
циального опубликования.

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу муници-
пального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области.

Глава муниципального образования Е.В. Киселева

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2023  № 639
г.п. Токсово
О внесении изменений в постановление администрации му-

ниципального образования «Токсовское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
от 17.01.2023 № 23 «Об утверждении муниципального задания 
учредителя для бюджетного муниципального учреждения «Токсов-
ская служба заказчика» муниципального образования «Токсовское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области» 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, администрация муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменения в Приложение к постановлению администрации 
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области от 17.01.2023 
№ 23 «Об утверждении муниципального задания учредителя для бюд-
жетного муниципального учреждения «Токсовская служба заказчика» му-
ниципального образования «Токсовское городское поселение», изложив 
п. 3.2. Раздела 1 «Показатели, характеризующие объем муниципальной 
услуги» Муниципального задания на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» бюджетному муниципальному учреждению «Токсовская 
служба заказчика» согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
размещения информации о государственных (муниципальных) учрежде-
ниях www.bus.gov.ru, на официальном сайте МО «Токсовское городское 
поселение» www.toksovo-lo.ru и в газете «Вести Токсово».

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского поселения по ЖКХ Рави-
на Е.А.

Глава администрации О.А. Иванов
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте админи-

страции МО «Токсовское городское поселение» 



22 Декабрь  2023 годаВВТТ

Молодёжь наиболее подвержена 
экстремистским проявлениям. Экстре-
мизм становится, как правило, послед-
ней ступенью к возникновению терро-
ризма.

Считать те или иные действия экс-
тремистскими позволяет совокуп-
ность следующих критериев:

1. Действия связаны с неприятием 
существующего государственного или 
общественного порядка и осуществля-
ются в незаконных формах. Экстре-
мистскими будут те действия, которые 
связаны со стремлением разрушить, 
опорочить существующие в настоящее 
время общественные и государствен-
ные институты, права, традиции, цен-
ности. При этом такие действия могут 
носить насильственный характер, со-
держать прямые или косвенные при-
зывы к насилию. Экстремистская по 
содержанию деятельность всегда явля-
ется преступной по форме и проявляет-
ся в форме совершаемых общественно 
опасных деяний, запрещенных Уголов-
ным Кодексом Российской Федерации.

2. Действия носят публичный харак-
тер, затрагивают общественно-значи-
мые вопросы и адресованы широкому 
кругу лиц. Не могут содержать при-
знаков экстремистской деятельности 
убеждения человека пока они являются 
частью его интеллектуальной жизни и 
не находят своё выражение в форме той 
или иной общественной активности. 
Так, например, нацистская атрибутика 
или символика может на законных ос-
нованиях храниться в музеях. Однако 
деятельность по пропаганде и публич-
ному демонстрированию и такой сим-
волики будет содержать признаки экс-
тремизма.

Следует выделить основные осо-
бенности экстремизма в моло-
дежной среде.

Во-первых, экстремизм формирует-
ся преимущественно в маргинальной 
среде. Он постоянно подпитывается не-
определенностью положения молодо-
го человека и его неустановившимися 
взглядами на происходящее.

Во-вторых, экстремизм чаще всего 
проявляется в системах и ситуациях, 
характерных отсутствием действующих 
нормативов, установок, ориентирую-
щих на законопослушность, консенсус 
с государственными институтами.

В-третьих, экстремизм проявляет-
ся чаще в тех обществах и группах, где 
проявляется низкий уровень самоува-
жения или же условия способствуют 

игнорированию прав личности.
В-четвертых, экстремизм соответ-

ствует обществам и группам, приняв-
шим идеологию насилия и проповеду-
ющим нравственную неразборчивость, 
особенно в средствах достижения це-
лей.

Причиной возникновения экстре-
мистских проявлений в молодежной 
среде, можно выделить следующие осо-
бо значимые факторы:

обострение социальной напряженно-
сти в молодежной среде (характеризу-
ется комплексом социальных проблем, 
включающим в себя проблемы уровня 
и качества образования, «выживания» 
на рынке труда, социального неравен-
ства, снижения авторитета правоохра-
нительных органов и т.д.);

криминализация ряда сфер обще-
ственной жизни (в молодежной среде 
это выражается в широком вовлечении 
молодых людей в криминальные сферы 
бизнеса и т.п.);

рост национализма и сепаратизма 
(активная деятельность молодежных 
националистических группировок и 
движений, которые используются от-
дельными общественно-политически-
ми силами для реализации своих це-
лей);

наличие незаконного оборота 
средств совершения экстремистских 
акций (некоторые молодежные экстре-
мистские организации в противоправ-
ных целях занимаются изготовлением 
и хранением взрывных устройств, об-
учают обращению с огнестрельным и 
холодным оружием и т.п.);

использование в деструктивных це-
лях психологического фактора (агрес-
сия, свойственная молодежной психо-

логии, активно используется опытными 
лидерами экстремистских организаций 
для осуществления акций экстремист-
ской направленности);

использование сети Интернет в 
противоправных целях (обеспечивает 
радикальным общественным органи-
зациям доступ к широкой аудитории 
и пропаганде своей деятельности, воз-
можность размещения подробной ин-
формации о своих целях и задачах, 
времени и месте встреч, планируемых 
акциях).

На сегодняшний день молодежный 
экстремизм выражается в пренебреже-
нии к действующим в обществе пра-
вилам поведения, к закону в целом, 
появлении неформальных молодеж-
ных объединений противоправного 
характера. Экстремисты нетерпимы к 
тем гражданам России, которые при-
надлежат к другим социальным груп-
пам, этносам и придерживаются иных 
политических, правовых, экономиче-
ских, моральных, эстетических и рели-
гиозных идей. Развитие молодежного 
экстремизма - это свидетельство недо-
статочной социальной адаптации моло-
дежи, развития асоциальных установок 
ее сознания, вызывающих противо-
правные образцы ее поведения.

Наиболее опасным, с точки зрения 
вхождения в поле экстремистской ак-
тивности, является возраст от 14 до 22 
лет. На это время приходится наложе-
ние двух важнейших психологических 
и социальных факторов. В психологи-
ческом плане подростковый возраст 
и юность характеризуются развитием 
самосознания, обострением чувства 
справедливости, поиском смысла и 
ценности жизни. Именно в это время 

подросток озабочен желанием най-
ти свою группу, поиском собственной 
идентичности, которая формируется 
по самой примитивной схеме «мы» ? 
«они». Также ему присуща неустойчи-
вая психика, легко подверженная вну-
шению и манипулированию.

Поиск идентичности, попытки за-
крепиться в жизни ведут к неуверен-
ности, желанию сформировать круг 
близких по духу людей, найти ответ-
ственного за все беды и неудачи. Таким 
кругом вполне может стать экстремист-
ская субкультура, неформальное объ-
единение, политическая радикальная 
организация или тоталитарная секта.

Исходя из этого, вытекают сле-
дующие направления в работе по 
профилактике экстремизма и тер-
роризма в образовательном про-
цессе:

1. Информирование молодежи об 
экстремизме, об опасности экстремист-
ских организаций;

2. Проведение педагогических сове-
тов с приглашением сотрудников пра-
воохранительных органов, классные 
часы и родительские собрания, на кото-
рых разъясняются меры ответственно-
сти родителей и детей за правонаруше-
ния экстремистской направленности;

3. Особое внимание следует обра-
щать на внешний вид ребёнка, на то, 
как он проводит свободное время, поль-
зуется сетью Интернет и мобильным 
телефоном;

4. Пропагандировать среди моло-
дёжи здоровый и культурный образа 
жизни: организация летнего отдыха и 
временного трудоустройства несовер-
шеннолетних, проведение мероприя-
тий по патриотическому и нравствен-
ному воспитанию детей и подростков, 
проведение спортивных и культурно-
массовых досуговых мероприятий.

5. Развитие толерантности у под-
ростков, повышение их социальной 
компетентности, прежде всего способ-
ности к слушанию, сочувствию, состра-
данию;

6. Снижение у детей предубеждений 
и стереотипов в сфере межличностного 
общения. Этому способствует совмест-
ная деятельность детей, творческая ат-
мосфера в группе, использование дис-
куссий, ролевых игр, обучение методам 
конструктивного разрешения проблем 
и конфликтов в повседневном обще-
нии, ведению переговоров;

7. Научить детей ценить разнообра-
зие и различия, уважать достоинство 
каждого человека.

8. Создание условий для снижения 
агрессии, напряженности;

9. Создание альтернативных форм 
реализации экстремального потенциа-
ла молодежи (например, занятия твор-
чеством или спортом, разнообразные 
хобби, клубы и т. д.).

Особое внимание следует уделять 
подросткам, находящимся в ситуации 
возможного «попадания» в поле экс-
тремистской активности (молодежь 
в «зоне риска»). В данном контексте 
деятельность по профилактике экстре-
мистских проявлений в молодежной 
среде должна быть направлена на мо-
лодых людей, чья жизненная ситуация 
позволяет предположить возможность 
их включения в поле экстремистской 
активности.

Профилактика экстремизма  
в молодёжной среде

В настоящее время в мире все чаще говорят о проблеме экстремизма. И для этого есть все основания. 
Никто из нас не застрахован от его проявлений. Экстремизм, как правило, в своей основе имеет опре-
деленную идеологию. Признаки экстремизма содержат только такие идеологии, которые основаны на 
утверждении исключительности, превосходства либо неполноценности человека на почве социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии, а также 
идеи политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти, или вражды в 
отношении какой-либо социальной группы.

  

Региональные гарантийные органи-
зации (в Ленобласти – Фонд поддерж-
ки предпринимательства), Корпорация 
МСП и МСП Банк входят в Националь-
ную гарантийную систему (НГС) и по-
могают предпринимателям привлекать 
финансирование при помощи гарантий 

и поручительств, когда собственного за-
лога нет или его недостаточно. 

Благодаря полученной поддержке, 
например, крупный медицинский центр 
в Ленинградской области сможет при-
обрести дополнительное рентген-диа-
гностическое и эндоскопическое обору-

дование экспертного класса. Компания 
привлекла кредит на 25,9 млн рублей, 
который выдан под поручительство 
Фонда поддержки предприниматель-
ства на сумму 12,96 млн рублей.

По показателям объемов финансовой 
поддержки МСП Ленобласти первое ме-

сто занимает торговля, затем следуют 
обрабатывающие производства, а замы-
кает топ лидирующих отраслей  сель-
ское хозяйство.

В целом по России малый и средний 
бизнес в рамках НГС привлек свыше 
791 млрд рублей за 9 месяцев. Это боль-
ше на 57% по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года. Количество 
получателей данного вида поддержки с 
2019 года увеличилось по итогам 2022 
года на 440%.

Пресс-служба  
областного правительства 

Бизнесу Ленобласти – гарантийная поддержка
Размер гарантийной поддержки малого и среднего бизнеса Ленобласти с января по сентябрь превысил 7,4 
млрд рублей. Рост показателя в рамках нацпроекта «Малое и среднее предпринимательство» составил 125% 
по сравнению с тем же периодом 2022 года.



Декабрь 2023 года 33ВВТТ

Современная психологическая, педагоги-
ческая литература утверждает: в воспитании 
детей семью не заменит никто, особенно в 
раннем возрасте. Контакт с родителями не-
обходим детям для их полноценного раз-
вития. Известный французский историк, 
поэт и государственный деятель Ламартин 
сказал: «Учитель разума – в школе, учитель 
души – в кругу семьи». Насилие и преступ-
ность подростков – не абстрактные факты, а 
реальные судьбы конкретных мальчишек и 
девчонок, которые в детстве были в основ-
ном добрыми и сострадательными, а под-
растая, превращались в маленьких садистов. 
Откуда же берётся в столь юных созданиях 
деформация нравственных ценностей и ори-
ентиров, которая приводит их к совершению 
правонарушений и преступлений?

Всё начинается с малого – пропуска за-
нятий. От безделья и большого количества 
соблазнов у ребёнка возникает желание хоть 
чем-нибудь заняться. Вот и начинается во-
ровство, хулиганские выходки. Атмосфера 
психологической напряжённости, частые 
или затяжные конфликтные семейные ситу-
ации сильно действуют на ребёнка и всегда 
резко отрицательно. В таком состоянии дети 
легче поддаются внешним влияниям, так как 
стремятся к разрядке внутреннего напряже-
ния. Разногласия между родителями тесно 
связаны с развитием у детей склонности к 
нежелательному поведению.

Источник нравственной и педагогиче-
ской запущенности детей необходимо ис-
кать в тех отношениях, которые сложились 
в семье.

От родителей зависит то, как видит мир 
подросток, что его волнует, удивляет, за-
ботит, трогает, пробуждает сочувствие и 
презрение, любовь и ненависть. Во время 
обсуждения с детьми книг, статей, телепере-
дач, посвящённых нравственно- правовым 
вопросам, родителям необходимо форми-
ровать в детях чувство долга и ответствен-
ности.

Задача родителей состоит в предупреж-
дении подростков об опасностях в игре с 
законом. Что бы ни случилось с сыном или 
дочерью, родители, прежде всего, должны 
проанализировать собственные ошибки и 
недостатки. В этом заключается разумность 
в отношениях взрослых и детей – основа се-
мейного воспитания.

Для старшего подросткового возраста 

характерны:
- повышенное восприятие чувства чести, 

долга, товарищества,
- романтическая влюбленность;
- начинают предъявлять друг к другу бо-

лее высокие моральные требования.
На первое место у них выступают не те 

качества, которые характеризуют сверстни-
ков как хороших учеников, а нравственные 
черты: товарища ценят за смелость, муже-
ство, способность помочь в трудную минуту 
и т.п. Для них характерна потребность в дру-
жеском общении, они очень дорожат друж-
бой и болезненно переживают возникающие 
разрывы. Учащиеся в подростковом возрас-
те требуют усиленного социального контро-
ля со стороны семьи и общественности, так 
как в этом возрасте формирование личности 
еще не закончилось, у подростков неустой-
чивые установки, они еще не осознали свое 
место в общественной жизни. Авторитет ро-
дителей в этот период может ослабевать, а 
влияние неформальных групп ближайшего 
микроокружения, наоборот, возрастать, что 
повышает степень вероятности антиобще-
ственного поведения.

Причины, по которым подростки чаще 
всего совершают правонарушения:

1. Подростки без должного почтения от-
носятся к закону.

2. Из-за отсутствия контроля со сторо-
ны родителей, подросток часто совершает 

противоправные поступки: употребляет ал-
коголь, участвует в драках, оскорбляет окру-
жающих.

3. Зачастую из-за отсутствия занятости 
молодых людей противоправные действия 
совершаются от скуки и безделья.

Сами подростки так объясняют причи-
ны, подтолкнувшие их к противоправным 
действиям:

- демонстративный протест против стар-
ших;

- желание показать свою незаурядность;
- любопытство, желание испытать неиз-

веданное;
- стремление забыться, отключиться от 

неприятностей;
- поиск новых развлечений; 
- не отстать от компании.
Советы родителям:
1. Разговаривайте со своим ребенком: 

если общения не происходит, вы отдаляетесь 
друг от друга.

2. Умейте выслушать – внимательно, с 
пониманием, не перебивая и не настаивая на 
своем.

3. Рассказывайте им о себе. Пусть ваши 
дети знают, что вы готовы поделиться с 
ними, а не уходите в себя.

4. Будьте рядом: важно, чтобы дети пони-
мали, что дверь к вам открыта, и всегда есть 
возможность побыть и поговорить с вами.

5. Будьте тверды и последовательны: не 

выставляйте условия, которые не можете 
выполнить. Ребенок должен знать, чего от 
вас ожидать.

6. Старайтесь все делать вместе, плани-
ровать общие интересные дела: нужно как 
можно активнее развивать интересы ребен-
ка, чтобы дать ему альтернативу, если ему 
вдруг предстоит делать выбор, где одним из 
предложенных вариантов будет сигарета, 
наркотик или предложение совершить про-
тивоправное деяние.

7. Общайтесь с его друзьями, подросток 
часто ведет себя тем или иным образом, на-
ходясь под влиянием окружения.

8. Помните, что ребенок нуждается в ва-
шей поддержке: помогите ему поверить и в 
свои силы.

9. Показывайте пример: алкоголь, табак, 
медикаменты – их употребление привычно, 
хотя может вызывать проблемы (например, 
алкоголизм). Все эти вещества легальны, но 
то, как вы их употребляете, какое место они 
занимают в вашей жизни – пример для ва-
ших детей. Не запугивайте, они могут пере-
стать вам верить.

10. Не оберегайте подростков излишне 
от семейных проблем, как психологических 
(даже если произошло несчастье, чья-то 
болезнь или уход из жизни, – это закаляет 
душу и делает ее более чуткой), так и мате-
риальных (это учит находить выход). Под-
ростку необходимы положительные и отри-
цательные эмоции.

11. Для успешного развития ребенка по-
лезно изредка отказывать ему в чем-то, огра-
ничивать его желания, тем самым подготав-
ливая к преодолению подобных ситуаций 
в будущем. Именно умение справляться с 
неприятностями помогает подростку сфор-
мироваться как личности. Роль взрослого 
человека состоит, прежде всего, в том, чтобы 
помочь ребенку стать взрослым, то есть на-
учить его противостоять действительности, 
а не убегать от нее. Отгораживая ребенка от 
реального мира, пусть даже с самыми бла-
гими намерениями, родители лишают его 
возможности приобрести жизненный опыт, 
найти свой путь.

12. Нельзя в пылу нервного возбуждения 
давать волю чувствам, изливая их в оскорби-
тельных эпитетах типа: бездельник, лодырь, 
хам, негодяй. Это отталкивает подростка, оз-
лобляет его и еще более затрудняет процесс 
общения с ним.

13. Разъясните своему сыну или дочери 
то, что с 14 и с 16 лет они несут администра-
тивную и уголовную ответственность за со-
вершенные правонарушения.

Родителям о профилактике правонарушений среди подростков
Воспитание подростков никогда не было легким делом. Кажется, что сегодня мир кружится быстрее и прежние мас-
штабы воспитания не имеют никакого значения. Наше поколение молодежи находится в жестокой жизненной борьбе 
и большом душевном стрессе. Молодежь, не нашедшая себя в условиях нынешней реальности, утверждается не всегда 
законными средствами и способами. Это значит, что дети нуждаются в любви взрослых, больше, чем когда-либо!

  



44 Декабрь  2023 годаВВТТ

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», 
по договору аренды оборудования № 22-02-13.
Адрес: 190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингофский,  
наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Тираж 1 000 экз. Заказ № 28412/2.  Подписано в печать  06.12.2023 г.  
Дата выхода   06.12.2023 г.  

Средство массовой информации «Вести Токсово» зарегистрировано 
Управлением Роскомнадзора по Северо-Западному ФО. 
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01259 от 24.12.2012 г.
Издатель и учредитель – Администрация муниципального  
образования «Токсовское городское поселение». 
Главный редактор – Е.А. КОРЧИНСКАЯ. 

Адрес администрации: 188664, Ленинградская  
область, Всеволожский район, пос. Токсово,  
Ленинградское шоссе, 55-а.  8 (813-70) 56-365.
Электронная почта: vesti_toksovo@mail.ru
Распространяется бесплатно.

При выборе искусственной ёлки безо-
пасней отдать предпочтение моделям, име-
ющим противопожарную пропитку (эта 
информация указывается на упаковке).

Устанавливать живую елку лучше за 
два-три дня до Нового года. Если вы купи-
ли ее раньше, то подержите ее до момента 
установки на балконе: так ей будет легче 
адаптироваться к перепадам температу-
ры. После чего у неё необходимо обновить 
срез, отпилив от ствола несколько санти-
метров.

Подставка для ели должна быть проч-
ной и капитальной. Если вы решили оста-
новиться на живой ели, то проследите, 
чтобы она не была сухой. Дерево нужно 
подпитывать водой, установив в специ-
альную форму с емкостью для воды или в 
ведро с мокрым песком. Это не даст хвое 
быстро высохнуть и обсыпаться, а самое 
главное, повысит пожаробезопасность. 
Опрыскивать же украшенную электрогир-
ляндами ёлку нужно с большой осторож-
ностью. Если гирлянда предназначена и 
для домашнего, и для уличного использо-
вания, то тут особых проблем нет. Иначе к 
опрыскиванию следует прибегать только 
в крайних случаях, и перед включением 
ёлки следует дождаться её полного высы-
хания.

Устанавливать елку следует вдали от 
электро- и отопительных приборов и ис-
точников открытого огня (каминов, газо-

вых плит). Надо помнить, что еловая хвоя 
вспыхивает мгновенно и если она сильно 
разгорится, погасить её довольно труд-
но. На ёлку нельзя устанавливать свечи и 
бенгальские огни, особенно в сочетании с 
ватным «снегом» и бумажными игрушка-
ми. Пусть свечи стоят на столах, но и там 
они не должны гореть без присмотра. Если 
выходите из-за стола, обязательно погаси-
те их.

Елка не должна быть слишком большой 
для помещения, в котором будет стоять. 
Пусть её вершина как минимум сантиме-
тров на пятьдесят не достает до потолка. 
Это особенно важно в том случае, если по-
толки обшиты легковоспламеняющимся 
материалом. Елку нельзя ставить вплот-
ную к стенам, оклеенным обоями и рядом 
со шторами. Кроме того, не рекомендуется 
устанавливать елки так, чтобы они мешали 
продвижению – в случае экстренной ситу-
ации они создадут значительную помеху.

Если в доме есть маленькие дети, то 
при возможности лучше установить ель 
на такую высоту, чтобы они не смогли до-
тянуться до нижних ветвей, избежав при 
этом бытовых травм.

Обязательно следуйте правилам пожар-
ной безопасности и ответственно отнеси-
тесь к выбору и использованию электри-
ческих украшений в период новогодних и 
рождественских праздников.

Для украшения ёлки нельзя использо-

вать неисправные и несертифицирован-
ные электроприборы. Дети не должны 
иметь доступ к контроллерам (блокам 
управления работой электрогирлянды и/
или ёлки), проводам и розеткам.

Чтобы ёлка не могла опрокинуться и 
поранить ребёнка, она должна быть пра-
вильно собрана и надёжно установлена, а 
игрушки равномерно на ней распределе-
ны. Собирать искусственную ёлку нужно 
в соответствии с инструкцией. В комнате, 
где стоит ёлка, малыши должны находить-
ся только под присмотром взрослых. Для 
детской безопасности ёлку лучше наря-
дить лёгкими небьющимися украшениями 
– бантами, шишками, шарами из стекло-
пластика и т.п.

Осознанно отнеситесь и к выбору гир-
лянд. Выбирать лучше изделия, покрытые 
огнезащитным составом и прошедшие те-
стирование в современной лаборатории. 
Такая информация обязательно указыва-
ется на упаковке.

Гирлянды должны быть оснащены 
предохранителями, без них при скачках 
напряжения может возникнуть перегрев 
и возгорание проводки. Никогда не вклю-
чайте гирлянду при наличии оголенных 
проводов, а также самодельных соедине-
ний. Кроме того, элементы гирлянды не 
должны соприкасаться с «дождиком», по-
тому что металлизированная фольга мо-
жет замкнуть проводку.

Проверку гирлянды нужно произвести 
перед её размещением на ёлке. В домаш-
них условиях рекомендуется использовать 
украшения, в которых количество огней 
не превышает 50. И не забудьте, что в одну 
розетку нельзя включать больше трех гир-
лянд. Если у вас есть сомнения, в гирлянде 
нет хотя бы одной лампочки или обнару-
жились явные повреждения – использо-
вать такое украшение нельзя.

Самое главное правило пожарной без-
опасности – нельзя оставлять гирлянды 
включенными на ночь или в то время, ког-
да никого нет дома. И обязательно следите 
за детьми, ведь они тянутся ко всему, что 
красиво мигает.

Украшая елку, помните, что крепления 
игрушек должны быть прочными. Нель-
зя вешать тяжелые игрушки на гибкие и 
тонкие ветви, лучше цеплять их поближе 
к основанию.

Правила пожарной безопасности, свя-
занные с новогодней елкой, только на 
первый взгляд кажутся очень строгими. 
Следуя этим нехитрым советам, вы обе-
зопасите свой дом от любых возможных 
неприятностей и подарите близким счаст-
ливый и веселый праздник!

Наряжаем новогоднюю елку безопасно!
В период новогодних и рождественских праздников так приятно наслаждаться теплыми и веселыми вечерами в кругу родных и 
близких. Однако стоит помнить, что горящая разноцветными огнями елка – это не только главное украшение новогоднего дома, 
но и источник опасности. Поэтому её пожаробезопасности следует уделить особое внимание. Ведь Новый год – это свечи, хло-
пушки и огни, а ёлки, к сожалению, очень хорошо горят. Причём искусственные при этом ещё и выделяют ядовитые вещества, 
быстро плавятся и «растекаются», а значит, ликвидировать очаг возгорания будет труднее.

Короткое замыкание –  
причина многих  
пожаров

Причиной возникновения короткого замыкания 
является нарушение изоляции в электропроводах 
и кабелях, вызываемое перенапряжениями, ста-
рением изоляции и механическими повреждения-
ми. Опасность короткого замыкания заключается 
в увеличении в сотни тысяч ампер силы тока, что 
приводит к выделению в самый незначительный 
промежуток времени большого количества тепла 
в проводниках, а это вызывает резкое повышение 
температуры и воспламенение изоляции.

Во избежание этого категорически запрещается 
соединять провода в виде скрутки, потому что надеж-
ность соединения и плотность контактов проводников 
быстро ослабевают, со временем уменьшается пло-
щадь их контакта, возможно искрение, образование 
электрической дуги и короткое замыкание. Разреше-
ны болтовые, винтовые соединения проводов, сварка, 
опрессовка. Пайка допускается только в электронике, 
для силовых проводов она не рекомендуется.

Также надо знать, что при проведении скрытой 
электропроводки, например, за подвесными потолка-
ми, в зависимости от степени горючести материала по-
толка, требуется выполнение особых условий: кабель 
должен быть не распространяющим горение или по-
мещаться в стальные трубы с определенной толщиной 
стенки, которая не прожжется в результате короткого 
замыкания.

Также надо помнить, что электропредохранитель – 
это маленький, но верный страж вашего благополучия, 
но только не мешайте ему работать: не заменяйте его 
на более мощный, не ставьте самодельный или «жу-
чок». Это касается, как предохранителей к электро-
оборудованию, так и ко всей электрической проводке 
вашего дома. Если предохранитель часто отключается, 
значит, надо принять его сигнал, вызвать специалиста, 
проверить, где возможны неполадки в соединениях 
проводов, в оборудовании, не дожидаясь рокового за-
мыкания в сети.

01 ИЛИ 101 ЕДИНЫЙ ТЕЛЕФОН  
ПОЖАРНЫХ И СПАСАТЕЛЕЙ

• Безопасным для человека считается лед толщиной не 
менее 7 сантиметров.

• В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. 
Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей 
и стоковых вод, а также в районах произрастания водной 
растительности, вблизи деревьев и камыша.

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится 
более трех дней, то прочность льда снижается на 25 %.

• Прочность льда можно определить визуально: лёд 
прозрачный голубого, зеленого оттенков – прочный, а 
прочность льда белого цвета в 2 раза меньше. Лёд, имею-
щий оттенки серого, матово-белого или желтого цвета яв-
ляется наиболее ненадежным. Такой лёд обрушивается без 
предупреждающего потрескивания.

• Не отпускать детей на лед (на рыбалку, катание на лы-
жах, коньках) без сопровождения взрослых.

Правила поведения на льду:
• Нельзя выходить на лед в темное время суток и при 

плохой видимости (туман, снегопад, дождь).
• При переходе через реку следует пользоваться орга-

низованными ледовыми переправами.
• При вынужденном переходе водоема безопаснее всего 

придерживаться проторенных троп или идти по уже про-
ложенной лыжне. Но если их нет, надо перед тем как спу-
ститься на лед, очень внимательно осмотреться и наметить 
предстоящий маршрут.

• Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если 
после первого сильного удара поленом или лыжной пал-
кой покажется хоть немного воды, – это означает, что лед 
тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует 
немедленно отойти по своему же следу к берегу, скольз-
ящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на 
ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую 
площадь. Точно так же поступают при предостерегающем 
потрескивании льда и образовании в нем трещин.

• Оказавшись на тонком, потрескивающем льду, следу-
ет осторожно повернуть обратно и скользящими шагами 
возвращаться по пройденному пути к берегу.

• На замерзший водоем необходимо брать с собой проч-
ный шнур длиной 20 – 25 метров с большой глухой петлей 
на конце и грузом.

• Груз поможет забросить шнур к провалившемуся в 
воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадав-
ший мог надежнее держаться, продев ее под мышки.

• При переходе водоема группой необходимо соблю-
дать расстояние друг от друга (5 – 6 м).

• Замерзшую реку (озеро) лучше переходить на лыжах, 
при этом крепления лыж нужно расстегнуть, чтобы при 
необходимости быстро их сбросить; лыжные палки дер-
жать в руках, не накидывая петли на кисти рук, чтобы в 
случае опасности сразу их отбросить.

• Особенно осторожным нужно быть в местах, покры-
тых толстым слоем снега, в местах быстрого течения и вы-
хода родников, вблизи выступающих над поверхностью 
кустов, осоки, травы, в местах впадения в водоемы ручьев, 
сброса вод промышленных предприятий.

• Если есть рюкзак, повесить его на одно плечо, что по-
зволит легко освободиться от груза в случае, если лед про-
валится.

• При рыбной ловле на льду не рекомендуется делать 
лунки на расстоянии 5 – 6 метров одна от другой. Чтобы 
избежать беды, у рыбака должны быть спасательный жи-
лет или нагрудник, а также веревка – 12 – 15 м длиной с 
петлей на одном конце и грузом 400 – 500 г на другом.

• Надо знать, что человек, попавший в ледяную воду, 
может окоченеть через 10 – 15 минут, а через 20 минут по-
терять сознание. Поэтому жизнь пострадавшего зависит 
от сообразительности и быстроты действия спасателей.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: выходить на лед в состоянии алко-
гольного опьянения, прыгать и бегать по льду, собираться 
большим количеством людей в одной точке, выходить на 
тонкий лед, который образовался на реках с быстрым те-
чением.

Выходя на лед, соблюдайте  
меры безопасности!

Единый телефон службы спасения: 112.


